

平成23年6月27日

各位

株式会社東京証券取引所  
取引参加者室

「平成23年3月期 東証総合取引参加者 決算概況」

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】  
株式会社東京証券取引所  
取引参加者室  
03-3665-2174 (直通)

## 総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(102社)		
		H23.3(a)	H22.3(b)	(a)/(b)
受入手数料計		1,735,656	1,970,323	88%
委託手数料		458,307	508,818	90%
(株券委託手数料)		441,501	490,920	90%
(債券委託手数料)		3,261	5,309	61%
(受益証券委託手数料)		8,220	10,253	80%
引受け・売出し手数料		144,486	233,788	62%
募集・売出しの取扱手数料		423,670	421,549	101%
その他の受入手数料		709,076	806,067	88%
トレーディング損益		486,060	747,652	65%
株券等トレーディング損益		44,947	147,388	30%
債券等トレーディング損益		404,146	599,200	67%
その他のトレーディング損益		36,946	1,032	3580%
金融収益		425,025	410,161	104%
信用取引収益		56,337	57,043	99%
有価証券貸借取引収益		91,818	99,510	92%
受取配当金		112,324	90,198	125%
受取債券利子		102,381	101,603	101%
受取利息		30,424	30,811	99%
営業収益計		2,648,366	3,103,600	85%
金融費用		265,778	263,638	101%
信用取引費用		13,444	18,744	72%
現先取引費用		30,270	29,080	104%
有価証券貸借取引費用		99,673	93,971	106%
支払利息		102,573	115,557	89%
純営業収益		2,382,558	2,839,975	84%
販売費・一般管理費		2,365,091	2,495,435	95%
取引関係費		419,499	418,952	100%
人件費		1,003,284	1,092,068	92%
不動産関係費		262,420	282,164	93%
事務費		401,359	385,040	104%
減価償却費		121,150	166,880	73%
租税公課		24,928	29,392	85%
営業損益		17,465	344,473	5%
営業外損益		50,757	28,249	180%
経常損益		68,220	335,936	20%
特別損益		186,696	41,264	-
税引前当期純損益		118,485	324,322	-
法人税等		36,235	180,111	20%
法人税等調整額		108,880	85,192	-
当期純損益		263,648	229,420	-
経常損益黒字会社数 / 全社数		38 / 102	46 / 101	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		37 / 102	51 / 101	

(注1)平成23年3月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成21年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株券関係

項目		期	H23.3期(a)	H22.3期(b)	(a)/(b)			
東証1日平均売買高			2,264百万株	2,323百万株	97%			
東証1日平均売買代金			15,535億 円	15,535億 円	100%			
総	売	買	高	1,217,574百万株	1,236,610百万株	98%		
総	売	買	代	金	8,380,633億 円	8,185,981億 円	102%	
受	託	売	買	高	877,756百万株	833,920百万株	105%	
受	託	売	買	代	金	5,953,245億 円	5,354,576億 円	111%
受	託	比	率	71%	65%			
受託のうち信用取引売買高			174,169百万株	203,229百万株	86%			
受託のうち信用取引売買代金			926,043億 円	1,104,922億 円	84%			
受託のうち信用取引比率			16%	21%				
1株当たり受託売買代金			678 円	642 円	106%			
株券現物委託手数料			4,107億 円	4,638億 円	89%			
株券委託手数料率			0.07%	0.09%				

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受関係

項目		期	H23.3期(a)	H22.3期(a)	(a)/(b)
引受高	株 券		23,373億 円	48,208億 円	48%
	債 券		353,167億 円	330,864億 円	107%
募集・売 出しの 取扱高	株 券		37,122億 円	67,242億 円	55%
	債 券		222,042億 円	214,297億 円	104%
	受 益 証 券		622,565億 円	546,963億 円	114%